4893

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  3/2021 4

782ª  Reunião 5

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta 6

minutos, em sessão remota conduzida pelo Senhor Vice-Reitor Professor Everson 7

Augusto Krum, ordinariamente reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 8

CEPE, com a presença dos Conselheiros Ana Cláudia Barana, Ana Cláudia Garabeli 9

Cavalli Kluthcovsky (suplente), César Augusto Galvão Arrais, Cleise Maria de Almeida 10

Tupich Hilgemberg (suplente), Érico Ribas Machado, Gislaine Martinelli Baniski, Iriane 11

Eger, Jeaneth Nunes Stefaniak, Luana Marcia de Oliveira Billerbeck, Lucimar Araújo 12

Braga, Mauricio Zadra Pacheco, Osvaldo Malta Callegari, Paulo Rogério Camargo e 13

Silvio Luiz Rutz da Silva para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Posse das 14

professoras, Gislaine Martinelli Baniski e Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg, na 15

qualidade de titular e suplente, respectivamente, como Representantes Docentes do 16

Setor de Ciências Sociais Aplicadas junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e 17

ao Conselho Universitário da Universidade Estadual de Ponta Grossa; 2 - Ciência e 18

aprovação da Ata número 1/2021 referente à reunião realizada no dia 30.03.2021 que 19

poderá ser assinada oportunamente na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores; 3 - 20

Processo nº 21.000009901-5 (Parecer CEPE nº 2021.16). Interessada: Diretoria de 21

Avaliação Institucional - DAI/PROPLAN. Assunto: Aprovação do Relatório de 22

Autoavaliação Institucional 2020, da UEPG. Relator: Conselheiro Osvaldo Malta 23

Callegari; 4 - Processo nº 21.000010616-0 (Parecer CEPE nº 2021.11). Interessado: 24

4894

Programa de Pós-Graduação em Educação. Assunto: Alteração no Regulamento do 25

Programa de Pós-Graduação em Educação, pertinente ao exame de suficiência em 26

língua estrangeira. Relatora: Conselheira Ana Cláudia Barana; 5 - Processo nº 27

20.000040752-9 (Parecer CEPE nº 2021.14). Interessada: Silvia Méri Carvalho. 28

Assunto: Solicita inclusão no Programa de Pós-Graduação em Geografia como 29

Pesquisador Sênior. Relator: Conselheiro César Augusto Galvão Arrais; 6 - Processo nº 30

21.000008676-2 (Parecer CEPE nº 2021.12). Interessada: Pró-Reitoria de Pesquisa e 31

Pós-Graduação - PROPESP. Assunto: Aprovação excepcional para que a supervisão da 32

disciplina de Estágio e Docência no Ensino Superior, da mestranda Jordana Maria Lopes, 33

possa ser realizada por professor portador do título de mestre. Relator: Conselheiro Érico 34

Ribas Machado; 7 - Processo nº 21.000013076-1 (Parecer CEPE nº 2021.17). 35

Interessada: Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP. Assunto: 36

Aprovação quanto ao mérito de proposta de Calendário Universitário para os Cursos 37

de Pós-Graduação, relativo ao 2º semestre do ano de 2021. Relatora: Conselheira 38

Luana Marcia de Oliveira Billerbeck; 8 - Processo nº 21.000010622-4 (Parecer CEPE 39

nº 2021.13). Interessado: Programa de Pós-Graduação em Educação. Assunto: Minuta 40

de Resolução para implantação de política de ações afirmativas para ingresso no 41

Programa de Pós-Graduação em Educação, da UEPG. Relator: Conselheiro Silvio Luiz 42

Rutz da Silva; 9 - Processo nº 20.000016843-5 (Parecer CEPE nº 2021.15). 43

Interessada: Elaine Ferreira do Vale Borges. Assunto: Ciência do Relatório de Atividades 44

desenvolvidas durante Licença Sabática, no período de 1º de agosto de 2020 a 31 de 45

janeiro de 2021. Relator: Conselheiro Silvio Luiz Rutz da Silva. A Presidência 46

cumprimentou a todos os presentes e, depois de constatada a existência de quórum 47

regimental, iniciou a reunião previamente agendada para esta data, solicitando à 48

4895

Secretária dos Conselhos Superiores os procedimentos de leitura do Termo de Posse e 49

Exercício das Representantes Docentes do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, junto ao 50

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE e Conselho Universitário - COU, 51

designadas pela Portaria R. nº 2021.314, de 14 de maio de 2021, com mandatos tampão 52

até trinta de março de dois mil e vinte e dois, as professoras Gislaine Martinelli Baniski e 53

Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg. Após a leitura, o Senhor Presidente cedeu 54

espaço de fala, desejando boas-vindas a um Conselho de grande aprendizado sobre 55

todas as atividades universitárias. Assumiu a palavra a Conselheira empossada Gislaine 56

Martinelli Baniski agradecendo a acolhida e declarando ser a primeira vez que 57

participaria dos Conselhos, otimista com a experiência produtiva e proveitosa; 58

brevemente se apresentou e mostrando-se motivada com a pesquisa e o processo de 59

ensino para as novas gerações. Na continuidade, assumiu a palavra a Conselheira 60

empossada Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg também agradecendo a 61

acolhida e citando que já teria participado do CEPE anos atrás; partilhou entusiasmo 62

em contribuir com a experiência adquirida, principalmente no pós pandemia, no 63

entendimento apurado do mundo do ensino, do mercado de trabalho, evidenciando 64

um grande trabalho pela frente. A Presidência retomando a pauta colocou em 65

discussão a Ata número 1/2021 referente à reunião realizada no dia trinta de março de 66

dois mil e vinte e um; não havendo óbice, obteve aprovação unânime; ato contínuo 67

procedeu ao chamamento do item 3, Processo nº 21.000009901-5, de interesse da 68

Diretoria de Avaliação Institucional - DAI/PROPLAN, para aprovação do Relatório de 69

Autoavaliação Institucional 2020 da UEPG, cedendo palavra ao relator para 70

manifestação. Em sua alocução o Conselheiro Osvaldo Malta Callegari brevemente 71

comentou que durante a tramitação, de forma geral, não seria dada a devida 72

importância; sugeriu massiva divulgação nas redes sociais do Relatório de 73

Autoavaliação; destacou a queda generalizada no número de participantes devido a 74

4896

pandemia de Covid-19; apresentou voto pela aprovação de acordo com o Parecer 75

CEPE nº 2021.16. A Conselheira Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg salientou 76

fazer parte da equipe de elaboração da Comissão Própria de Avaliação - CPA, 77

corroborando a informação de queda na coleta das informações, contudo trabalhando 78

para melhorar os procedimentos para o próximo relatório; partilhou que estaria com 79

agenda para participação da Presidente da CPA nas reuniões dos Colegiados Setoriais 80

para relato. Não havendo outras manifestações, a Presidência colocou o processo em 81

votação o qual foi aprovado por unanimidade. Na sequência, houve chamamento do 82

item 4, assumindo a palavra a Conselheira Ana Cláudia Barana para relato acerca do 83

Processo nº 21.000010616-0, com solicitação para alteração do Art. 46, inciso VII e do 84

Art. 49, inciso VI do anexo da Resolução CEPE no 028/2017, pertinente ao Regulamento 85

do Programa Acadêmico de Pós-Graduação Stricto sensu em Educação, para inclusão 86

dos idiomas Alemão, Francês e Italiano nos Exames de Suficiência dos Cursos de 87

Mestrado e Doutorado em Educação. Encaminhado para votação o parecer da 88

relatora, foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. Próximo item, 89

Processo nº 20.000040752-9 com solicitação da professora aposentada Silvia Méri 90

Carvalho para inclusão como Pesquisadora Sênior no Programa Acadêmico de Pós-91

Graduação Stricto sensu em Geografia. Cedida palavra ao Conselheiro relator César 92

Augusto Galvão Arrais expôs que todas as pendências documentais haviam sido 93

sanadas e considerando o Parecer CEPE nº 2021.14, votou pela aprovação. Sem 94

manifestações, a matéria colocada em votação pela Presidência, recebeu aprovação 95

unânime. Na sequência, o Senhor Presidente designou o Conselheiro Érico Ribas 96

Machado para relato do item 6, Processo nº 21.000008676-2, tendo por interessada a 97

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP que solicita aprovação 98

excepcional para que a supervisão da disciplina de Estágio e Docência no Ensino 99

Superior, da mestranda Jordana Maria Lopes, do Programa de Pós-Graduação em 100

4897

Ensino de Ciências e Educação Matemática, possa ser realizada por professor portador 101

do título de mestre; evidenciando o Parecer CEPE nº 2021.12, citou que o Art. 6º do 102

anexo da Resolução CEPE nº 021/2016 orientaria para que a supervisão fosse efetuada 103

por um professor doutor e efetivo da Instituição, no entanto, devido ao contexto da 104

pandemia e de organização do Curso, a disciplina disponível fora ofertada por professor 105

colaborador e com título de mestre; considerou que o processo atendeu todos os 106

trâmites, em que se explicita ciência das normas e exigências no que se refere ao estágio 107

de docência exigido na pós-graduação e ao mesmo tempo comprovaria as condições 108

adversas, sendo de parecer favorável à solicitação, devido a condição atípica, 109

consequência da pandemia de Covid-19. Finalizado o relato e colocado em votação, o 110

processo recebeu aprovação por unanimidade. Item 7 da pauta de relatoria  da 111

Conselheira Luana Marcia de Oliveira Billerbeck, Processo nº 21.000013076-1, onde a 112

PROPESP, apresenta proposta de Calendário Universitário para os Cursos de Pós-113

Graduação, relativo ao segundo semestre do ano de dois mil e vinte e um; em breve 114

relato do Parecer CEPE nº 2021.17, a Conselheira supra nominada expôs que havia sido 115

consultado anteriormente a possibilidade de calendário devido as peculiaridades dos 116

cursos de pós-graduação; citou análise de um documento unificado sob avaliação e 117

aprovação da PROPESP, demonstrando as datas básicas. O Senhor Presidente colocou 118

em votação o processo que foi aprovado por unanimidade. A Presidência solicitou 119

intervenção do Conselheiro relator Silvio Luiz Rutz da Silva, em referência aos itens 8 e 9 120

da pauta que iniciou sua fala proferindo breve exposição do Processo nº 21.000010622-121

4, do Programa Acadêmico de Pós-Graduação Stricto sensu em Educação, para 122

implantação de política de ações afirmativas para ingresso; destacou haver legislação 123

específica para cursos de Graduação e alguma para pós-graduação nas instituições 124

federais, sendo institucionalmente inédita tal solicitação, o que mereceria ser divulgado 125

para os outros programas de pós-graduação. A Presidência colocou em discussão o 126

4898

processo, e não havendo manifestação, colocou em votação, sendo aprovado por 127

unanimidade. Em referência ao item 9 da pauta, Processo nº 20.000016843-5, para 128

ciência do Relatório de Atividades desenvolvidas durante Licença Sabática, da 129

professora Elaine Ferreira do Vale Borges, no período de 1º de agosto de 2020 a 31 de 130

janeiro de 2021. Ainda com a palavra, o Conselheiro relator Silvio Luiz Rutz da Silva 131

procedeu leitura do Parecer CEPE nº 2021.15, justificando que a professora obedeceu 132

aos prazos e aos trâmites legais. O Senhor Presidente colocou a matéria em discussão, e 133

não havendo manifestações, foi colocada em votação, recebendo aprovação por 134

unanimidade. Dando sequência, o Senhor Presidente consultou haver processos para 135

serem incluídos na pauta do dia, e pela negativa abriu espaço à palavra livre, quando 136

aproveitou para noticiar que após consulta ao Chefe da Procuradoria Jurídica - 137

PROJUR, advogado Guilherme Amaral Alves, este já teria levantamento sobre 138

revalidação de diplomas estrangeiros, com proposta para apresentação na próxima 139

plenária. Não havendo nada mais a tratar, às nove horas e cinco minutos, agradeceu a 140

presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer 141

Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de 142

aprovada será assinada pelos presentes. Ponta Grossa, vinte e cinco de maio de dois mil 143

e vinte e um. 144

  ATA  Nº  3/2021 145

Everson Augusto Krum                             __________________________________ 146

Ana Cláudia Barana                    __________________________________ 147

César Augusto Galvão Arrais    __________________________________ 148

Érico Ribas Machado      __________________________________ 149

4899

Gislaine Martinelli Baniski              __________________________________ 150

Iriane Eger                __________________________________ 151

Jeaneth Nunes Stefaniak                   __________________________________ 152

Luana Marcia de Oliveira Billerbeck   __________________________________ 153

Lucimar Araújo Braga                   __________________________________ 154

Mauricio Zadra Pacheco        __________________________________ 155

Osvaldo Malta Callegari              __________________________________ 156

Paulo Rogério Moro     __________________________________ 157

Silvio Luiz Rutz da Silva    __________________________________ 158

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária          __________________________________ 159